
 
 

 
 

 

 

1 

 

 
 

 
COMUNE  DI  NAPOLI 

 
AREA INFRASTRUTTURE 

Servizio Linee metropolitane urbane 
 
 
 

 
 
 
 

Determinazione del Dirigente (K) 
n. 35 del 16/12/2022 

 
 
 
 

Oggetto: Linea 6 della metropolitana di Napoli. Impegno a favore della Hitachi rail sts della 
somma di € 36.270.123,48 per il completamento dei lavori della Tratta Mostra – Mergellina Municipio 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 19/12/2022, IG/2022/0002589



 
 

 
 

 

 

2 

 

   

 

Il dirigente del Servizio Linee metropolitane urbane 
 
Premesso che: 
 
la progettazione e realizzazione della linea 6 metropolitana di Napoli Mostra – Mergellina - Municipio 
è stata affidata ad Ansaldo STS S.p.A., oggi Hitachi Rail STS S.p.A., in regime di concessione, a seguito 
del subentro del Comune di Napoli nella concessione originaria del 19/07/1986 fra ATAN (oggi ANM) 
ed Ansaldo Trasporti S.p.a. e successivi atti; 
 
con delibera n 507  del 12/12/2022 la Giunta comunale ha: 
 
Approvato il maggior costo dell'opera per € 36.270.123,48, comprensivo di IVA al 10%, come da 
prospetto degli interventi in allegato L1070_017_02; 
Dato atto  che tale incremento di spesa trova la seguente copertura finanziaria: 
-  complessivi € 3.240.000,00 derivanti dalla I riprogrammazione del Piano per lo Sviluppo e la 
Coesione della Città di Napoli approvata con Verbale del 13 dicembre 2021  (L1070_017_04), a valere 
sui fondi FSC 2014-2020; 
- € 32.940.123,48 derivanti dalla II riprogrammazione del Piano per lo Sviluppo e la Coesione della 
Città di Napoli approvata con Verbale del 12 luglio 2022 (L1070_017_05), a valere sui fondi FSC 2014-
2020; 
- € 90.000 derivanti dall’attivazione dei Protocolli di Legalità e monitoraggio operativo MGO; 
Approvato la rimodulazione del quadro economico generale delle opere in concessione come in 
allegato K1070_01_035, per un importo complessivo di € 833.568.495; 
Dato atto che l’importo complessivo delle restanti opere a farsi per il completamento dell’intera tratta 
Mostra – Mergellina - Municipio trova copertura nel quadro dei finanziamenti attualmente approvati 
e rientra negli stanziamenti di bilancio previsti sui capitoli: 247399/art.1 (imp. 9200/2020 RE e 
8368/2021 RE) – 255158 (imp. 7825/2020 RE 2020 FPV) – 222759 (imp. 3518/2019 RE; 9197/2020 e 
8365/2020 FPV), 256150 (imp. 91/87/2020 RE), 256150/122, 256150/209, 36151/2 (imp. 6393/2020 
FPV e 5040/2022 RE). 
 
Considerato che 
 
La regolare prosecuzione delle attività, tra l’altro prossime al completamento, è vincolata all’impegno 
delle maggiori risorse di cui in premessa a favore del Concessionario; 
 
Ritenuto che: 
 
risulta necessario: 
approvare il quadro economico complessivo riportato nell’allegato 1 
 assumere i conseguenti accertamenti ed impegni sullo stanziamento alle scritture contabili dell’Ente 
in ordine alla maggiore somma di 36,270123,48 euro. 
 
 
Attestato che: 

Comune di Napoli
Data: 19/12/2022, IG/2022/0002589



 
 

 
 

 

 

3 

 

   

 

 

− non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di 
conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, 
recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di 
astensione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di 
situazione di conflitto di interessi anche potenziale, così come peraltro sancito anche dagli artt. 
7 e 9 del Codice di comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24 
aprile 2014; 
 

− l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della 
correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13, comma 1 lett. b), e 17, comma 2 lett. a), del Regolamento del 
Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28.02.2013. 

 

− il presente documento non contiene dati personali. 
 
Letti: 

− gli artt. 5 e 6 della legge 241/1990; 

− il D.Lgs. 267/2000; 

− il D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora vigente); 

− il D.Lgs. 118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

− il D.Lgs. 50/2016; 

− la legge 120/2020; 

− la legge 108/2021; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− la deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 28 giugno 2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

− la deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 28 giugno 2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022-2024. 

 
Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), 
 

 

DETERMINA 
 

Approvare il quadro economico complessivo di cui all’allegato 1 (rep.  I1070_036_01), parte integrante 
del presente provvedimento 
 
Impegnare a favore del concessionario Hitachi rail sts la somma di € 36.270.123,48 per la prosecuzione 
e il completamento delle   attività così come appresso indicato: 
 
annualità  gestionale 2022 del bilancio di previsione 2022 2023 2024 codice bilancio 10.02-
2.02.01.09.013  capitolo di spesa 256150 art. 122 per euro 34.241.382,46=; 

Comune di Napoli
Data: 19/12/2022, IG/2022/0002589



 
 

 
 

 

 

4 

 

   

 

annualità  gestionale 2022 del bilancio di previsione 2022 2023 2024 codice bilancio 10.02-
2.02.01.09.013 capitolo di spesa 256150 art. 209 per euro 198.741,02=; 
 
annualità  gestionale 2022 del bilancio di previsione 2022 2023 2024 codice bilancio 10.02-
2.02.01.09.013 capitolo di spesa 256150 art. 76 per euro 1.740.000,00=; 
 
Dare atto che la somma di euro 90.000,00= risulta già precedentemente impegnata a favore della 
suddetta Hitachi STS e rubricata al numero 5040/2022 capitolo di spesa 35150 art. 2; 
 
Dare atto, altresì, che con specifica successiva comunicazione al competente Servizio Finanziario 
saranno declinati i termini di esigibilità di quanto sopra distinto. 
 
Trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per i consequenziali adempimenti di 
competenza; 
 
Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al c.8 art. 183 D.Lgs. 267/00 così come coordinato con 
il D. Lgs. 118/2011 e con il D. Lgs. 126/2014, riferendo che quanto in oggetto risulta specificamente 
finanziato da altre declinazioni istituzionali; 
 

 

 

Il Dirigente 
Servizio Linee metropolitane urbane 

Ing. Serena Riccio 
(vi è firma digitale) 

 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 
D.Lgs. 82/2005. 

 
 

 

 
Allegati (per complessive pagine n. 1): 
All 1_ Rep. All_I1070_035_01.pdf. 
 

Comune di Napoli
Data: 19/12/2022, IG/2022/0002589


		2022-12-16T14:09:27+0000
	SERENA RICCIO




